
TASAVVUF DÜNYASI İÇİNDE HÂCE AHMET YESEVÎ
(Öl. 1166)

FAHRETTİN OLGUNER*

Hâce A hm et Yesevî kim dir, kendisi için  b ü tü n  dünyaca b ir  yıl da tah 
sis ed ilerek  kendisin i anm a lüzüm u n ered en  kaynaklanm aktadır?

H er insan  çevresinden ve önce gelen lerden  çok, pek  çok şey alır. İn 
san çevresine ve sonra gelenlere bazı şeyler vererek  insanlığa katkıda b u 
lunur. İnsanlığa katkıda b u lu n an la rın  sayısı, insan lara nisbetle çok azdır. 
Am a bunlar, insanlığ ın  seçkin sim alarıdır. Öyleyse insan vardır, doğar bü 
yür ve ölür. İnsan vardır, doğar, büyür ve ölmez. Şu an d a  m anevî huzu
ru n d a  bu lunduğum uz Hâce A hm et Yesevî, bu  ölm eyenlerden b iri, hem  
de Türk olan birisid ir. O nu  anm ak, o n u n  katk ılarına  teşekkür etm ek ve 
b u n la r karşısında kendi d u rum um uzu  gözden geçirm ek dem ektir.

Tarihî şahsiyetler, ta rih  vesikalarından  öğrenilir. L âtif b ir  sır gibi he- 
ran  aram ızda yaşayan Hâce Yesevî’n in  şahsî hayatı hakk ındak i ta rih  vesi
kaları ne yazık ki fazla, n e t ve sağlam değildir. G erçi büyük seyyahımız 
Evliya Çelebi (1611-1681), Künhü’l-Ahbar yazarı tarihç i Âlî (öl. 1600) 
N efahatü’l-Üns sahibi Molla Câmî (öl. 1492) ondan  bahsederler. Ancak bun
la r hem  genç, hem  de dolaylıdır. F eridüdd in  A ttar (1145-1221) gibi bazı 
tezkerecilerin  işaretleri, bu  hususda yetersizdir. Dolayısıyla onun  hayat h i
kâyesini bize verenler, Reşehat Ayni’l-Hayat sahibi H üseyin Vâiz Kâşifi, 
C evâh irü ’l-Ebrar m üellifi H azînî... gibi m enakıb yazarları veya çeşitli Ve- 
lâyetnâm e m üelliflerid ir.

M enakıb k itap ların d a  verilen  hayat hikâyeleri, tabiî ki m enakîb  te ri
m ine uygun olarak, efsane (m itoloji) ile karışık, sisli b ir  m anzara arzeder- 
ler. Şüphesiz Hâce A hm ed Yesevî’n in  hayatı da böyledir.

Sözü ed ilen  kaynakların  n ak ille rin d en  an laşıld ığ ına göre Hâce A h
m ed, ikinci söylenişi ile A kşehir olan SAYRAM’da dünyaya gelm iştir. Do
ğum  tarih i bilinm em ektedir. Bir mutasavvıf olan babası Şeyh İbrahim  vefat 
e ttiğ inde A hm ed, yedi yaşında b ir  öksüz o larak ablası G evher Şehnaz’ın 
e linde kalır.

* Doç. Dr., Selçuk Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.
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M enkabeye göre Türkistan’da Yesevî adlı b ir hüküm dar, K aracuk de
nen  b ir dağın o rtadan  kaldırılm ası için velilerin yardım ına m ürâcaat eder. 
A blasının m üsâadesi, vefat etm iş b u lu n an  babasın ın  izni ile Türkistan’a 
gelip h ü k ü m d arın  dâvetine katılan  küçük Velî A hm ed, öteki velîlerin  ba
şaram adığı talebi gerçekleştirir, dağı o rtadan  ka ld ırır ve hüküm darı d e rt
ten kurtarır. B undan dolayı h ü k ü m d arın  adı olan Yesevî, onun  isteği 
üzerine ve yine kend isine iltifa t olsun diye küçük velîn in  ism ine ek len ir 
ve böylece adı “A hm ed Yesevî” o larak d ille rde  dolaşm aya başlar.

Hâce A hm ed’in  Türkistan’da (Yesi’de) bu lunduğu  sırada, Hz. M uham 
m ed (S.A.)’in  sehabesinden  olan A rslan Baba ism inde b ir  zât, A llah Rasu- 
lü n d en  alıp  dörtyüz y ıld ır sakladığı em anetle b irlik te  Yesi’ye gelir. Küçük 
A hm ed ile tesadüfen karşılaşınca o sahabe daha konuşm adan çocuk ken
di em anetin i sorar ve Arslan Baha’dan alır. Kısa b ir süre sonra da A rslan 
Baba, hayata veda eder.

A rslan Baba ile olan alışverişinden sonra A hm ed Yesevî’yi B uhara (ve
ya S em erkan t’ta), Şeyh Yusuf H em edân î (1049-1140) adlı büyük alim  ve 
mutasavvıfın yanında görüyoruz. Tefsir, hadis... gibi zah ir ilim lerde üstün  
ve sağlam b ir hanefî âlim i olan Yusuf H em edânî, sünnete dayalı, zengin 
ve eng in  b ir  tasavvuf hâzinesine de sahip  bu lunuyordu . A rslan Baha’dan 
aldığı him m etle b irlik te A hm ed Yesevî’yi işte bu  Yusuf H em edânî’n in  ilim 
ve fazilet hâzinesi içinde yetişm ekte buluyoruz.

Esasen gönlü  açık ve keşf sahibi bu lunan , ayrıca zah ir ilim lerle tasav
vuf dalında büyük m erha le le r de kateden H âce A hm ed Yesevî, hocası ve 
şeyhi olan Yusuf H em edân î’n in  irtih a lin d en  sonra, üçüncü  halifesi o la
rak  onun  yerine geçer. Fakat o, bu  m akam da fazla kalmaz. Yine aldığı m â
nevî b ir işaretle yerin i, A bdülhalik  G ücdüvani’ye (vef. 1220 M.) b ırakarak  
Yesi’ye döner. B urada onun  uzun  b ir  süre daha yaşadığı anlaşılm aktadır.

Yine rivayetlere göre Hâce A hm ed Yesevî, altm ışüç yaşm a geld iğ in
de, aldığı b ir ilham a dayanarak, peygam beri Hz. M uham m ed (S.A.)’e ben 
zemek, O, altm ışüç yaşında bekâya in tikâl etm iş bu lunduğu , kendisi de 
yerin  üstünde ondan  fazla kalmayı ona m uhalefet saydığı için yerin  a ltın 
da b ir  hücre yap tırttı ve hayatın ın  geri kalan ın ı o rada geçirdi.

Menkabeye göre A hm ed Yesevî’nin  (her halde sazlı-sözlü) cereyan eden 
zik ir m eclislerine kad ın ların  da katıldığı rivayetleri çevrede dolaşmaya 
başladı. B unun üzerine H orasan ve M âverâünnehr’in kendilerin i şeriat sa
vunucusu kabul eden  âlim leri, du ru m u  tedkik  için Türkistan’a m üfettiş 
gönderdiler. Meseleyi farkeden A hm ed Yesevî, kendi m ürid leri arasından 
im tihan la  tesbit ettiğ i Celâl Ata’n ın  eline ağzı kapalı b ir  hokka vererek
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onu kendisi için m üfettiş gönd eren  âlim lere yolladı. Toplanıp k en d ile ri
ne gelen hokkayı açan âlim ler, hokkan ın  içinde yan yana d u ran  ateş ile 
pam uk b u lunduğunu , ateşin  sönm em iş, pam uğun  da yanm am ış d u ru m 
da o lduğunu  görüp  hakim ce verilm iş edebî cevabı anladılar.

Boş zam anlarında tah tadan  kaşık-kepçe yapıp satarak geçinen A hm ed 
Yesevî, kaşıkları, b ir  öküzün üzerine koyduğu heybeye y erleştirir ve onu 
pazara salardı. İhtiyacını alan  m üşteri de parasın ı heybeye atard ı. M üşte
r i  h ile yapıp da parayı heybeye atm azsa öküz onun  peşin i, parayı alıncaya 
kadar b ırakm azdı.

B ütün bu  olup bitenler, H âce A hm ed Yesevî’n in  ü n ü n ü , çok geniş b ir 
çevreye yaydı.

H ayatın ın  önem li b ir  kısm ını geçirdiği hücresi, kendisine tü rbe  ol
m akla kalm adı, yakın ve uzak bölgelerin  ik inci kâbesi halin i aldı. Sağlık
larında kendisinden him m et alan insanlar, öldükten sonra da onun türbesi 
yakın ına göm ülm eyi şefâat vesilesi ad d ed er oldular. K arda-kışta ö lüp  de 
oraya götürü lem eyenlerin  cesedi, keçelere sarılıp  sarm alanarak  oraya gö
türülm eye m üsâid  havanın  gelm esini bek ler oldular.

O nun  öm ü r süresi için kaynaklar 120-130 yıl arasında değişen o lduk
ça farklı rakam lar verirlerse de onun  bekâ âlem ine in tikal tarih i, um ûm i- 
yetle m ilâdî 1166 o larak benim senir.

Yine rivayetlere bakılırsa H âce A hm ed Yesevî’n in  İb rah im  ad ındak i 
oğlu, küçük yaşta ölmüş ve soyu, kızı Gevher Şehnaz yolu ile devam etmiştir.

A hm ed Yesevî’n in  soyu, Hz. A li’ye çıkarılm ak istenmiş, bu  sebeple de 
kendisine, bu  m ensûbiyeti ifâde eden  ve “seyid-efendi” m ânasına gelen 
“H âce” lakabı verilm iş, daha sonra da bu lâkab, uzak to ru n u  Evliya Çele- 
b i’de “çelebi” libasına b ü rü n m ü ş görünüyor.

O ldukça uzun sayılabilecek b ir öm re vedâ ederken  H âce A hm ed Ye
sevî, arkasında (rivayetlere göre 12 veya 99 b in  gibi fark lı rakam larla  gös
terilm iş) büyük b ir m ü rid  ordusuyla tem sil ed ilen  oldukça cazip b ir fik ir 
ve zihniyet dünyası bırakıyordu.

G erek tarikat, gerekse fik ir ve zihniyet o larak Yesevîlik, b ü tü n  O rta  
Asya’ya yayıldığı gibi kuzeyden H azar ve Kafkaslar, güneyden H orasan ve 
A nadolu  yolu ile B alkanlar’a kadar uzandı.

M ansur Ata (öl. 1197), Süleyman H akîm  Ata (öl. 1186)... gibi zevat doğ
ru d a n  doğruya, B ahâeddin  N akşîbend (vef. 1389), Hacı Bektaş Velî (vef. 
1271)... gibi zevat da dolaylı yoldan ve m ânen on u n  m ürid i ve takibcisi 
sayılm ışlardır.
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Bu canlı fikir o rdusuna ilâve olarak A hm ed Yesevî, “Fakrnâm e” isimli 
küçük b ir  risale ile tasavvufî ş iirle r m anzum esi olan ve “Divan-ı H ikm et” 
diye an ılan  iki yazılı eser b ırakm ış görünüyor.

Bu iki eser on u n  duyuş, düşünüş, inan ış ve yaşayış dünyasını ak se ttir
m ektedir.

Özellikle Divan-ı H ikm et’den  an laşıld ığ ına göre H âce A hm ed Yese
vî’n in , küçük yaştan itiba ren  h e r h arek etin i yön lend iren  bilgi İlâhî kay
nağa dayanan ilham ın  bilgisidir. O, devamlı ilham  alır, m eleklerle hem hal, 
H ızır ile arkadaştır. Büyük ru h la r la  buluşur. Hz. M uham m ed (S.A.) ile ol
duğu gibi öteki peygam berlerle de sık sık irtiba t kurar. O, İlâhî hitaba doğ
ru d an  doğruya m uhatab  olm aktadır.

K em âlinin ve faziletin in  teyidi dem ek olan bunca iltifata rağm en H â
ce A hm ed Yesevî, ku lluğunu hiç unutm az. B ulunduğu m akam da h e r an 
ayağının kayabileceğini d ü şü n ü r ve sık sık tevbe-istiğfar eder.

Sahibolduğu m akam ın yüceliği ona başkaların ı h o r görm e hakkın ı 
verm ediği gibi, kulluk görevini ihm âle de sevketmez. Gece gündüz Allah’a 
kulluk e tm enin  çabası içinde olan A hm ed Yesevî’n in  asıl isteği İlâhî aşk’- 
tır  ve ona göre aşk o lm adan, ibadet de dahil, h içb ir şeyin değeri olmaz.

Yazılı eserlerle  canlı vesikaların  m eydana getird iğ i portreye göre H â
ce A hm ed Yesevî’n in  fik ir ve şahsî hayatı, ana çizgileriyle budur. Bu p o rt
rede ona a it bu lunm ayıp  silinecek çizgiler vardır.

H erşeyden önce Divan’daki bazı h ikm etle rin  onun  kendisine ait b u 
lunm adığı kabul edilir. Fakat bunlar, hangi m ü rid in in  kalem inden dökül
m üş b u lunursa  bu lunsun , on u n  duygu ve düşüncelerin i yansıtm aktadır. 
Ve b u n d a  şüphe yoktur.

Divan’ın bilgi kaynağı olan ilham  ve keram et, hem en  h e r sûfî ve m u
tasavvıfın hayatının tabii b ir parçasın ı oluşturm aktadır. N itekim  Hâce A h
m ed Yesevî’n in  bekâya in tikal ta rih le rin d e  henüz dünyaya yeni gelmiş 
bu lunan  M uhyiddin İbn’ül A rabi (öl. 1240) Yesevî’n in  h a lle rin i ve sözleri
ni adeta tekrar edecektir. H atta bunları tek rar etm ekle kalmayacak, bu hal
ler ve sözler onun  günlük hayatının tabiî b ire r parçasını oluşturacaklardır.

Bu hal ve sözler, h e r yerde b ir  tak ım ların ın  itirazı ile karşılaşm ış ve 
karşılaşa gelm ektedir. B unları tartışm aya gerek görm üyoruz. Şu kadarın ı 
söyleyelim ki, T anrı’n ın  ne vahiy ve ilham  gücü, ne de hadislere  m ü d ah a
le iradesi tatile m aruz bulunm aktadır. Fakat, hangi fikir, ilham  ve irad e
n in  kula, ya da şeytana, h an g ile rin in  ve hangi yan ların ın  T anrı’ya ait 
b u lu n d u ğ u n u  tesbit, peygam berler için bile güç, hem  de çok güç b ir m e
seledir.
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M anevî bilgi geleneğe bağlıdır. B atık ların  ifâdesiyle tradisyoneldir. 
Bu bilgi insan vasıtasıyla, d ilden  dile in tikal eder. Hz. M uham m ed (S.A.) 
ile A. Yesevî arasındaki bu  bağı, sahâbeden  added ilen  A rslan Baba sağla
mış bulunm aktadır. Arslan Baba’ya uzun b ir öm ür atfedilmesi, aradaki bağ
la n tın ın  can lılığ ın ı gösterm ek  a rzu su n d an  kaynak lanan  m efhum  
(fiksiyonel) b ir ifâded ir ve vesika değerin i aram aya gerek yoktur.

M enkabeler Hâce A hm ed Yesevî’yi, soy itibariyle Hz. A li’ye bağlam ak 
istem ektedirler. M addeten b u n u  iddiaya im kân yoktur. Mânevi bağı gös
te rm en in  de ö tesinde bu  gayret b ir ırk ın , yani T ürk lerin  İslâm a bağlanış 
tarz ın ı ve tavrın ı gösterir: “T ürklerin  M üslüm anlığı gibi soyu da Hz. M u
ham m ed (S.A.)’in  h im ayesinde yaşam aktadır.” den ilm ek  isten ir ve tarih î 
vakıaya uygundur.

B ugün Yesevîlik Tarîkati’ne doğrudan  doğruya bağlı b u lunan ların  sa
yısı fazla değildir. Yer yer b u n u n  kolları gibi gösterilen  Nakşilik ile Bekta- 
şilik’in  zam anla hayli değişikliğe uğradığ ı, B ektaşilik’in  d ine â it resm î 
ku ra lla rın  gevşetilm esi, Nakşilik’in  ise b u n la rın  katılaştırılm ası yollarına 
g ird iğ i tâ rih î b ir  vakıadır. A ncak buna rağm en  h e r iki ekolün tem el taşla
r ın ın  Yesevî’ye ait b u lunduğu  kabul olunm alıd ır.

A slında Hâce Yesevî’nin başarısı, k u rduğu  tarikate  g iren le rin , ya da 
O ’na d oğrudan  doğruya m ü rid  o lan ların  sayısında değil, O ’n u n  başarısı, 
O ’n u n  m eydana getird iğ i ve Islâm Dünyası’m n aşağı yukarı yarısına yakınına 
hâkim olan zihniyettir. Ve bizce bu çok daha önem lidir. Bu zihniyet, dine, sünnî- 
tasavvuf zaviyesinden bakma zihniyetidir.

Bu zihniyet, aslında dünyaya ve insanlığa farklı bakan, bunları farklı ölçü
lerle değerlendiren zihniyettir.

T eferruat (detaylar) paran tez içine alın ırsa dünyaya ve insanlığa ba
kan zihniyet iki ayrı bö lüm de düşünülebilir.

B unlardan  b irin e  göre insan, tabiat —yaratılış— itibariy le kötüdür, 
kötülüğe m eyilli, istism ara hazırdır. O, zalim , gaddar ve kan dökücüdür. 
O, kin intikam , öfke ve kıskançlık gibi duygularla dopdolu ... b ir  varlıktır.

B urada âde tâ  Â dem ’in  —yani in san ın — yaradılışında A llah’a itiraz 
eden  “M eleklerin Z inhiyeti” ile karşı karşıyayızdır. Şu kadar var ki Onlar, 
insanın  zuhuruna karşı çıkıyorlardı. Şimdi yeryüzündeki bu zihniyetin ise, 
böyle b ir  im kânı yoktur. Buna karşılık bu zihniyet de bu dünyanın  varlık 
ve değerleri karşısında irâd ed en  yoksun addettiğ i insanı, m addî kelepçe
ye vurm a hevesindedir.
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Bu zihniyete göre, m adem ki insan, yukarda belirtild iğ i üzere, m enfî 
karak terli —şer güçlerle d o p d o lu — bulunm aktad ır, şu halde kadın, mal, 
para, ırz, iffet... gibi b irtak ım  değerler ona em anet edilem ez, insan  b u n 
larla yalnız başına kontrolsüz bırakılam az. Bu m enfi karakterli insanın  an 
layacağı tek dil, kuvvet ve ceza, sonuç olarak da korkudur. Öyleyse b ir takım 
sosyal m üesseselerle, kanunlar, ku ra lla r ve m üeyyidelerle insan, sımsıkı 
ve kıskıvrak bağlanm alıdır. İşte bu  takd irde ancak, insan ı korum uş, onu 
kö tü lük lerden  ku rtarm ış oluruz.

İşte kâh ik tid a r ve cemiyet, kâh iktisat ve siyaset, kâh kanun... kâh  ah 
lâk ve fazilet... ad ına, “ to taliterizm , kom inizm , sosyalizm...” gibi isim lerle 
ortaya çıkan cereyanların  a ltın d a  yatan zihniyet b u d u r ve bunlar, ad ları 
ne o lursa olsun, “ insan ın  insana hakim iyeti” dem ektir.

B unun karşısındaki —m ukabil— zihniyete gelince, bu n a  göre insan 
m ürekkeb (kompoze) b ir  b ü tündür. Yukarda sözü ed ilen  m enfî güçlere 
m ukabil insanda, adalet, m erham et, sabır, m ülâyem et, iffet, m uâvenet... 
gibi duygularla dolu, m üsbet karak terli ve ad ına  “ İlâhî nefis” veya “ İlâhi 
ru h ” den ilen  b ir “güç kaynağı” da bu lunm aktadır.

İşte önem li olan insandaki bu m üsbet karak terli gücün faaliyete geç
mesi ve geçirilm esidir. A ncak bu  gücün yönü daim a İlâhi —m etafizik— 
âlem e dönüktür. B undan  dolayı da yeryüzünde o, ince, zarif, hassas... b ir 
tarzda ortaya çıkar. H em en geri çekiliverm esi de bundand ır. Ç oğunlukla 
derûnî-iç duygular o larak bilinen  bu  gücün hakim iyet kazanması, insanın  
o tokontro le  geçm esini sağlar ve bu  takd irde ancak insan ın  m enfî güçleri
n in  onu  yoldan çıkarm ası m üm kün değildir. Suç ve istism ar konu ların ın , 
para, mevki, kadın, erkek... vs.nin o rtada  bulunm ası ve ayak a ltında dola
şır olması... insana kötülük yaptırtam az. Aksine, b u n ların  ortalık ta b u lu n 
m am ası insan irâde  ve h ü rriy e tin e  aykırı b ir hâl olur. Ç ünkü, o rtada 
kötülük u n su rla rı bulunm azsa İlahî ru h , iradeye bağlı fonksiyonunu icra 
edem ez ve onun  fazileti ortaya çıkamaz.

Fakat b ir noktan ın  iyi bilinm esi gerekir ki bu iç murakabeye (oto kont
role) h içb ir zam an ulaşm ayacak, ulaşam ayacak in san lar olacak ve yeryü
zü durdukça b u n lar on u n  üzerinde daim a b u lu n u r o lacaklardır. İşte ceza 
kanun ları, insana fazilet kazandırm ak için değil, faziletle yaşam akta ve 
yaşayacak olan kişiyi ve kişileri b u n ların  kötü lüğünden  —şerrin d en — ko
rum ak  için bulunacaktır. Bu ise, insan ın  insana hakim iyeti değil, aksine 
insan ın  insandan  korunm ası ve yardım  görm esi dem ektir.
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işte Hâce Ahmed Yesevî’nin Türk Islâm Dünyası ’nda oluşturduğu veya o lu
şup gelişm esine h izm et ve yardım  ettiği “ZİH NİYET” budur. Bu bakım 
dan  H âce A hm ed Yesevî, ne kadar yüceltilse haktır.

Bugün de yalnızca Türk dünyası değil, b ü tün  İslâm  âlem inin  m uh ta
cı bu lu n d u ğ u  zihniyet, bu  zihniyettir. Bu açıdan Türk-İslâm Dünyası H â
ce A hm ed Yesevî’ye h er gün k ü n d en  daha çok m uhtaçtır.

O nun  ru h u  şâd, h im m eti bol olsun.




